
Prot. N° 9188                            Del 2 DIC. 2008 
 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE  
DELLA PROVINCIA DI POTENZA  

 
DELIBERA COMMISSARIALE   

 

N° 61 del 02 Dicembre 2008 
 
 
OGGETTO: Presa d’atto D.G.R. n. 1586 del 10 ottobre 2008 – L.R. n. 19 del 13 maggio 

2003 – Art. 6 “Vigilanza”. Delibera del C.d.A. del Consorzio per lo Sviluppo 
Industriale della provincia di Potenza n. 45 del 19 maggio 2008 e Delibera 
commissariale n. 27 del 30.07.2008. Fondi Anno 2007. 

 
 

IL COMMISSARIO  
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza  

 
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei Soci con delibera n. 3 del 10 gennaio 2000, ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000;  
 
VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale di cui alla Legge Regionale 3 novembre 1998, n. 41, con eccezione del 
Collegio dei Revisori, sono sciolti, con le modalità previste dal comma 2 del presente 
articolo;  
 
VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia di Potenza (Assemblea Presidente e Consiglio di Amministrazione,) ad 
eccezione del Collegio dei Revisori; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1478 del 23.09.08, con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 19 
della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio Per 
Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;  
 
VISTO il D.P.G.R. n. 223 del 23.09.08 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è stato 
nominato Commissario del Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza; 
 
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 30 settembre 2008 avente ad oggetto 
“Insediamento”;  

 1



VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 1586 del 10 ottobre 2008 – L.R. n. 19 del 13 
maggio 2003 – Art .6 “Vigilanza”. Delibera del C.d.A. del Consorzio per lo Sviluppo 
Industriale della Provincia di Potenza n. 45 del 19 maggio 2008 e Delibera commissariale 
n. 27 del 30.07.2008. Fondi Anno 2007, notificata a mezzo posta certificata il giorno 
16.10.2008 e protocollata in pari data al n.ro 7784, con la quale si è deliberato : 
a) sulla base del parere espresso dall’Organismo di Vigilanza regionale ex articolo 6 L.R. 

19/2003 nella seduta del 3.10.2008, di non approvare, la delibera del C.d.A. del 
Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza n. 45 del 19 maggio 
2008 e la delibera commissariale n. 27 del 30.07.2008; 

b) di impegnare il Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza ad 
assumere i dovuti conseguenti provvedimenti amministrativi in coerenza con le 
indicazioni riportate nel parere dell’Organismo di Vigilanza nella seduta del 3.10.2008. 

 
VISTO il verbale del 3 ottobre 2008 dell’Organismo di Vigilanza, istituito con D.G.R.          
n. 1266 del 28 agosto 2003 ai sensi della L.R. 19/2003, con il quale si esprime negativo 
sulle quote di riparto degli oneri di gestione e manutenzione delle aree industriali                
ex L. 219/81, a valere sui fondi trasferiti dal M.I.C.A. ex L. 266/1997, di cui alla delibera del 
C.d.A. n. 45 del 19.05.2008, rideterminate con la delibera commissariale n. 27 del 
30.07.2008 pari ad € 1.988.928,31 in quanto l’incidenza sui costi totali esposti deve essere 
rapportata ai soli lotti delle aree ex L. 219/81 trasferiti dal Ministero al Consorzio e da 
questi ancora in carico nell’anno 2007 da assegnare;  
 
RICHIAMATE le premesse del sopra citato verbale ed in particolare che : 
1) L’Organismo di Vigilanza esercita la vigilanza sugli atti di attuazione della L.R. 19/03 

articolo 6 comma 1; 
2) La legge Regionale 13 maggio 203, n.   19 stabilisce : 

Art. 4 Recupero della disponibilità dei lotti 
1. Il trasferimento dei lotti di cui il Consorzio detiene la proprietà ed il possesso 

avverrà secondo gli indirizzi e le modalità contenute in un Accordo Quadro di 
Programma tra la Regione ed il Consorzio medesimo; 

2. L’Accordo di cui al comma precedente dovrà contenere l’individuazione degli 
immobili, il loro valore di mercato, nonché gli interventi di ripristino da attuare a cura 
del Consorzio nel quadro dell’utilizzazione delle risorse di cui all’articolo 10 della 
legge 7 agosto 1997 n. 266, oltre quelle che si rendessero disponibili da misure e 
programmi regionale e nazionali. 

3. omissis…. 
Art. 5 Utilizzazione dei fondi della legge 7 agosto 1997 n. 266 
Le risorse finanziarie già trasferite al Consorzio ai sensi dell’articolo 10 della legge 7 
agosto 1997 n. 266, sono utilizzate prioritariamente per il raggiungimento degli obiettivi 
della suddetta legge. 
Art. 6 Vigilanza 
1. La Giunta Regionale esercita la vigilanza sugli atti di attuazione della presente 

legge, sulla base di pareri espressi da un apposito organismo interno al 
Dipartimento Attività Produttive, e Politiche dell’impresa, da istituire in via 
amministrativa entro 30 giorni dall’entrata in vigore della presente legge e composto 
da almeno tre dirigenti. 

2. Gli atti di cui al comma 1 sono inviati al Dipartimento Regionale entro 7 giorni dalla 
loro adozione, le procedure di controllo devono essere concluse entro 20 giorni 
dalla data di ricezione attestata dal protocollo dipartimentale. Decorso detto termine 
gli atti si intendono approvati. 

 

 2



3) La Giunta Regionale con deliberazione del 7 agosto 2003 n. 1537 ha approvato lo 
schema dell’Accordo di Programma tra la regione Basilicata ed il Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della provincia di Potenza, ai sensi della L.R. 13 maggio 2003         
n. 19 – comma 1° articolo 4; 

4) L’accordo prevede all’articolo 9 – procedure ed indirizzi per la rassegnazione dei lotti 
che : 
Le procedure per la rassegnazione dei lotti devono essere conformi allo statuti e al 
regolamento del Consorzio e alla L.R. n. 19/03. I lotti di cui all’allegato A del presente 
Accordo di Programma Quadro, di proprietà ed in possesso del Consorzio, sono 
rassegnabili con avviso pubblico. 
L’avviso pubblico in conformità dell’articolo 4 coma 2° della L.R. 19/2003 deve 
contenere : 
a) l’individuazione del lotto mediante i dati catastali, la superficie del terreno e se 

presente l’opificio anche la superficie coperta, la descrizione dell’opificio; 
b) il valore di mercato dei lotti all’atto dell’emanazione dei relativi avvisi. 
Omissis………. 
Al fine di garantire l’inserimento delle imprese nei lotti delle aree industriali, il Consorzio 
si impegna ad attuare lavori di ripristino e/o di manutenzione ordinaria necessari per 
una totale fruibilità delle aree industriali utilizzando nella fase di prima attuazione e per 
tutto il 2004 le risorse rinvenienti dell’articolo 10 della L. 266 per almeno il 50%. A 
valere sui fondi restanti il Consorzio potrà altresì proporre il pagamento di spese ed 
oneri strettamente necessari alla migliore gestione delle aree consortili. 
Omissis….. 

5) Il Consorzio per lo Sviluppo Industriale della provincia di Potenza con delibera del 
C.d.A. n. 254 del 20 ottobre 2003 impegno, previa approvazione ex art. 6, comma 2 
della L.R. n. 19/2003, per il periodo dall’entrata in vigore della Legge Regionale             
n. 19/2003 al 31 dicembre 2003 (per i 7/12 dell’anno 2003), a valere sui fondi trasferiti 
dal M.I.C.A. (Ministero per l’Industria, Commercio ed Artigianato) ai sensi dell’articolo 
10 della L. 266/1997 la somma presunta di € 1.283.000,00 costituita da : 
- € 1.167.000,00 pari a circa i 7 dodicesimi (rapportati in misura di anno alla data di 

promulgazione della L.R. 19/2003) del 39% (percentuale di incidenza delle aree ex 
L. 219/81 sul totale delle aree consortili) di € 5.200.000,00 costo presunto per la 
gestione di tutte le aree consortili quale importo per la gestione delle aree; 

- € 116.000,00 per spese connesse ai lotti da trasferire. 
6) I componenti dell’Organismo di Vigilanza con verbale del 28 ottobre 2003, in sede di 

vigilanza su tale atto, precisando che : 
1) è necessario conoscere la consistenza delle risorse di cui alla L. 266/97 alla data di 
entrata in vigore della legge regionale 13 maggio 2003, n. 19;, 
 2) la somma, per le spese annuali per la manutenzione e gestione delle aree 
industriali, deve riferirsi esclusivamente ai costi per i lotti di cui alla L. 219/81 da 
assegnare; 
3) la somma, stimata in euro 5.200.000,00 deve trovare riscontro nel bilancio di 
previsione e negli atti contabili consequenziali. 
espressero parere positivo sulla suddetta delibera consortile a condizione che le 
somme presunte indicate nella richiamata delibera n. 254/2003 fossero da intendersi 
come ammontare provvisorio da specificare ai fini della rendicontazione sulla scorta di 
quanto indicato ai precedenti punti 1,2 3. 
L’Organismo di Vigilanza precisò inoltre che la rendicontazione delle spese di cui alla 
delibera n. 254/2003 dovesse essere prodotta con delibera del Consiglio di 
Amministrazione corredata da relazione del Collegio dei Revisori dei Conti e che dai 
provvedimenti consequenziali non potessero, comunque, scaturire spese superiori a 
quelle indicate nella predetta delibera. 

 3



7) Relativamente al punto e alle prescrizioni, con la successiva delibera del C.d.A. del 
29.04.2004 n. 83 veniva precisato che l’importo complessivo alla data di entrata in 
vigore della L.R. 19/2003 era pari a € 11.716.525,85. 

8) La Regione Basilicata, in sede di vigilanza, ha approvato le deliberazioni consortili di 
impegno di spesa n. 240/2003, n. 1850/2004 e n. 1663/2006 con prescrizioni 
rispettivamente con le DD.G.R. n. 1 994/2003, n. 1850/2004 e n. 1663/2006 
riconoscendo ammissibili solo le spese annuali per la manutenzione e gestione dei soli 
lotti di cui alla Legge 219/81 da assegnare. 

9) Attualmente gli atti sottoposti al parere dell’Organismo di Vigilanza per l’anno 2007, 
delibera C.d.A. n. 45/2008 e delibera Commissariale n. 27/2008, poiché assunti 
nell’anno 2008, prevedono, per la prima volta, congiuntamente l’impegno e la 
rendicontazione della spesa. 

 
CONSTATATO che i componenti dell’Organismo di Vigilanza ritengono che la delibera del 
Consorzio per lo Sviluppo Industriale della provincia di Potenza n. 45 del 19 maggio 2008 
e la successiva delibera commissariale n. 27 del 30.07.2008 pur risultando conformi alle 
finalità della L.R. n. 19/2003 e al sopra citato Accordo di programma del 28.08.2003 per 
l’utilizzo delle risorse di cui alla Legge 266/1997, non tengono conto della prescrizione 
richiamata nella D.G.R. del 4 novembre 2003 n. 1994 e riportata nel verbale 
dell’Organismo di Vigilanza del 28.10.2003 che di seguito si riporta : 
“2. La somma, per le spese annuali per la manutenzione e gestione delle aree industriali, 
deve riferirsi esclusivamente ai costi per i lotti di cui alla legge 219/81 da assegnare”. 
. 
CONSTATATO, inoltre, che tale prescrizione è stata confermata con le sopra citate 
DD.G.R. 1850/2004 e 1663/2006 relativamente agli anni 2004 e 2006 
 
RITENUTO opportuno prendere atto di quanto sopra esposto; 
 
RITENUTO, altresì, impegnare la struttura dirigenziale del Consorzio per lo Sviluppo 
Industriale della Provincia di Potenza al fine di assumere i dovuti conseguenti 
provvedimenti amministrativi. 
 
VISTO il parere espresso dal Direttore Generale ai sensi dell’art. 24 dello Statuto 
consortile che ad ogni effetto costituisce parte integrante del presente atto; 
 
con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina    
n. 223 del 24 settembre 2008; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di prendere atto della D.G.R. del 10 ottobre 2008, n. 1586; 
 
2. di incaricare il Direttore Generale ed il Dirigente amministrativo di predisporre quanto 

necessario per l’assunzione dei dovuti conseguenti provvedimenti amministrativi in 
coerenza con le indicazioni riportate nel richiamato parere dell’Organismo di Vigilanza 
nella seduta del 3 ottobre 2008. 

 
Firmato 

IL COMMISSARIO 
Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO 

 
 

 4



 
Visto del Direttore Generale: 
tenuto conto di quanto segnalato in merito ad incongruenze del verbale dell’Organismo di 
Vigilanza del 3 ottobre 2008 e che le stesse saranno esplicitate in apposita relazione, si 
attesta la legittimità dell’atto. 

                  Firmato   
   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                        Ing. Mario CERVERIZZO 
Tito, 02.12.08  
 
 

 5


